B 5

dīm-

4 DE RHETORICA ECCLES.

diuitijs, neque in honoribus, neque etiam in scientia, neq;
demū in proprijs virtutibus, vt quidā philosophi putaue-
runt, collocandā esse felicitatem: sola esse bona, quæ bonos
homines efficiunt: bona corporis, valetudinē, pulchritudi-
nē, & bona externa, diuitias, honores, eatenūs esse bona,
quatenū illis rectē scimus vti. Verū quemadmodū me-
dicus, quamvis non sanet semper agrotum, est tamen ap-
pellandus bonus medicus, cūm adhibuerit omnia medica-
menta ad sanandum; itā fieri potest prauitate huius se-
culi, & peruersitate ingeniorum, vt audientes bonos con-
cionatores, parūm aut nihil etiam proficiant, cūm ipsi
tamen boni concionatores sint appellandi. Quod si ora-
tione sua consequetur Ecclesiasticus orator, vt, postquam
dixerit, tacita quadam voce loquantur inter se auditio-
res, & commoti, ac compunclī corde, dicant: Quid ergo
faciemus? quod beatissimo Apostolorum principi dicentis
concessum est, non minimum fructum se cepisse existi-
mabit. Vt autem in omnibus, quæ infra globum lunæ con-
tinentur, quatuor genera causarum facile est reperire:
in homine enim efficientes causas dicimus Solem, & a-
lium hominem; formam, animā, ratione præditam; ma-
teriam, corpus; finem, felicitatem. & in domo efficientem
causam, nominamus ædificatorem; formam, figurā ipsius
domūs; materiam, lapides, camenta; finem, defensionem
ab iniuria cali: itā, fine paulò antè explicato, effectorem
concionum, & bonarum omnium rerum, actionum, &
verborum, dicimus sanctum Spiritum, qui precibus inuo-
candus est; nam sine eius præsentii numine, inutiles sunt
omnes sermones, planè mortuae sunt conciones. Hanc rem
cūm nouisset sanctus Dominicus, interrogatus, qua ratio-
ne di-

L I B E R P R I M V S.

ne, dicendo auditores in sui admirationem traheret, & tot animas concionibus suis Christo lucraretur; ea, quæ dicebat, se reperire respondit in libello charitatis, in libello Spiritus sancti. Proximæ causæ efficiëtes, sunt labor & exercitatio. Forma in hoc est sita, ut aptè et congruerter dicatur ad populū; nam in scholis breuiter, acutè, & de rebus difficultibus agitur: ad populū verò copiosè, dilucidè, & de rebus in primis, ad virilitatem animarum spe- & tantibus, habendus est sermo, ità ut concionis forma, & eloquentia Christianæ vis, ac summa omnium præceptorum, quæ tradimus, B. Augustini verbis sit describenda, ut orator Ecclesiasticus ità dicat, ut intelligenter, obedienter, & libenter audiatur. De materia agamus.

Duplicem esse materiam huius artis: remotam, & proximam.

Cap. IIII.

MATERIA Ecclesiastico oratori subiecta, duplex est: remota, & proxima; remota continet omnia, quæ scripta sunt, ità ut quidquid ex philosophis, poëtis, historicis, oratoribus, ex omni scriptorum genere excerpti potest, ad utilitatem populi; id totum Ecclesiastico oratori, tanquam proprium, ab alijs usurpatum, subjiciatur. proxima verò materia, tribus dicendi generibus comprehendendi potest, Deliberatiuo, Demōstratiuo, & Iudiciali. Deliberatiuum genus est, quod in suatione & dissuasione versatur: cuius finis est utile. Demonstratiuum, quod in laudatione et vituperatione est positum: cuius finis est honestum. Iudiciale, in accusatione & defensione est situm: cuius finis est iustum. Utile, ut B. scribit Ambrosius,